Bunlardan ilki caminin kubbe eteğinde beyaz taş üzerine

nesih harflerle yazılan ve içerisinde tarih bulunmayan, Artukoğulları’ndan

Necmeddin Alpi bin Timurtaş (1152–1176)’ın adının geçtiği kitabedir. ‘‘Bir diğer

kitabe de doğudaki mihrap üzerinde bulunmakta olup, Eyyûbilerden Ebu’l Muzaffer

Gazi’ye aittir’’. İçerisinde H. 624 (M.1227) tarihinin bulunduğu bu kitabe bir onarım

kitabesidir. Silvan tarihi ile ilgili en eski kaynak olan İbn el Azrak’ın ‘‘Tarih-i

Meyyafarıkin’’adlı eserinde kubbenin H. 547 (M.1152) tarihinde yıkılması üzerine

H. 552 (M.1157) tarihinde onarımının tamamlandığı belirtilmektedir. Böylece

caminin 1152–1157 yılları arasında beş yıl boyunca, Artuklulardan Necmettin Alpi

tarafından tamamlandığı anlaşılmaktadır.

Planları kare veya kareye yakın dikdörtgen şeklinde

olmuştur.

‘Keykâvus I Dârüşşifâsı. Sivas’ta Selçuklu Sultanı I. İzzeddin Keykâvus’un

yaptırdığı dârüşşifâ şehrin merkezinde Dârülhadis Medresesi (Çifte Minareli

Medrese) karşısında yer alan yapının Selçuklu sülüsüyle yazılmış kapı kitabesinden

614 (1217) yılında I, İzzeddin Keykâvus tarafından inşa ettirildiği öğrenilmektedir’.

Yapının planındaki ilginç bir durum ise ana eyvanın kuzey ve güneyinde

avlunun iki yanındaki revakların devam etmesidir. Bu hacimlere iki yanda ikişer

mekân açılır. Güney revakı, yapının güneybatı köşesindeki mekânlar içinde bir

Niğde Alaaddin Cami Portal Figürleri

‘‘Alâeddin Tepesi’nde, İç Kale’nin güney tarafında yer alır. Doğu taçkapısı

üzerindeki yazıtına göre 620/1223 yılında I. Alâeddin Keykubad dönemi içerisinde

Emir-i Ahur Abdullah oğlu Zeyneddin Beşare Bey (Zeyneddin Beşare Bey, I.

İzzeddin Keykavus (607/1211-12- 616/1219-20) ve I. Alaeddin Keykubat (616/1219-

20-635/1237-38) dönemlerinde Niğde emiridir. Beyler Hareketi sonucunda, 4

Cemaziyelevvel 620/ 5 Haziran 1223 tarihinde öldürülmüştür. Caminin yazıtında

620/1223 yılında geçmesi ve mermer yazıtın farklı renkte eklenti göstermesi bu

olayla ilgilidir. Boyuna düzenlemeli/derinlemesine planlı mihrap duvarına dik üç

şahinlidir. Doğu ve kuzey cephelerindeki taçkapılardan asıl olanı doğu yönündedir.

Kuzey taçkapısı hünkar mahfiline geçişi sağlamaktadır’’ (Dilaver, 1970: 37).

‘‘Güney cephede iki, doğu-batı ve kuzey yönlerinde birer olmak üzere

pencere açıklıklarına yer verilmiştir. Minare ise kuzeydoğu köşededir. Mihrap duvarı

önünde mihrap duvarına paralel yan yana üç kubbe uygulaması dışında orta açıklık

uygulaması ile farklı ve önemli bir plan özelliğini yansıtır (Divriği Kale Camisi

576/1180-81, Niğde Alâeddin Camisi 620/1223, Amasya Burmalı Minare (Pervane

Bey) Camisi 640/1242-43 ve Amasya Gök Medrese (Torumtay) Camisi 665/1266-67

bu dönem içerisinde önemli örnekledir. Örneklerin tümü boyuna/derinlemesine planlı

ve mihrap duvarına dik üç şahinlidir. Divriği Kale Camisinde yan şahinlerin üzeri

ardı ardına dörder kubbe, Niğde Alâeddin Camisinde mihrap duvarına paralel üç

kubbe, Amasya Burmalı Minare (Pervane Bey) Camisinde orta sahında ardı ardına

amaçlı olarak da kullanılmışlardır. Kayseri’nin Bünyan ilçesindeki Elbaşı bucağına

bağlı Karadayı köyünde bulunan Karatay Kervansarayı, Kayseri–Malatya

Karayolu’nun üzerinde ve Kayseri’ye 45 km uzaklıktadır. Oldukça etkileyici ve

abidevi bir görünümüme sahip olan Karatay Kervansarayı, Hicri 638 (Miladi 1240)

yılında, ünlü Selçuklu Veziri Celâleddin Karatay tarafından yaptırılmıştır. Kayseri-

Sivas karayolu üzerinde ve Kayseri’ye 45 km. uzaklıktaki Sultan Hanı ile büyük

benzerlik gösteren Karatay Kervansarayı’nın içinde bir mescit, bir hamam ve türbe

Balaban adına yaptırılmıştır. Halk arasında Kümbet, Şeyh Bedrettin Türbesi, Sadettin

İsa Türbesi adları ile anılmaktadır. Türbe, Ilgın Şeyh Bedrettin mahallesinde Ulu

mezarlığın karşısında bir evin bahçesindedir. Kapı üzerindeki kemer alınlığındaki

dört satırlık celî sülüs kitabeye göre, hicri 685 miladi 1286-87 yılında Sadettin İsa

tarafından yaptırılmıştır. Türbe, 1975 yılında Vakıflar Genel Müdürlüğü’nce tamir

ettirilmiştir. Şeyh Bedrettin Sadettin İsa türbesi inşa olunan fakat banisi belli

olmayan taş gövdeli, tuğla örgülü, kümbetli, klasik Selçuklu türbeleri şeklindedir.

realist bir anlatıma karşın buradaki örnekte sembolik bir anlatımla karşılaşmaktayız

(http://kapadokyatreni.com/project/asik-pasa-turbesi/ Erişim Tarihi:09.02 2019).

Malatya Kırklar (Eski Mezarlık) Mezar Taşı

‘‘Selçuklu dönemine ait Malatya’ya has lahit tipi mezar düzenlemesinin

bulunduğu bilinen alanda; Selçuklu dönemi öncesi, Hicri 200 yılına ait (Miladi 815)

yani 1196 yıllık ve Hicri 205 (Miladi 821) 1190 yıllık olan, Malatya’nın Abbasi

Hâkimiyeti altında bulunduğu döneme tarihlenen mezar taşları, yapılan kazı

çalışmaları sırasında ortaya çıkarıldı (http://www. malatyagezi.com/malete-asa gise

hir-kirklar-mezarligindaki-ehli-beyt-mezarlar.html Erişim Tarihi:09.02 2019).

13.

3.BURÇ-GEZEGEN MOTİFLERİ

3.1. GEZEGEN MOTİFLERİ

3.1.1. Gezegen Motiflerin’de Taş Eserler

Niğde Hüdâvent Hatun Türbesi

Hüdâvend Hatun Türbesi, taç kapının üzerindeki inşa kitabesine göre, Hicri

712, Miladi 1312 – 1313 yılında inşa edilmiştir. Türbeyi yaptıran, Anadolu Selçuklu

hükümdarı IV. Rükneddin Kılıçarslan’ın kızı Hüdavend Hatun olup, türbenin mimarı

bilinmemektedir. Asıl adı ‘‘Selçuk’’ olan Hüdavend Hatun, 1266 yılında Abaka

Han’ın oğlu Argun ile evlendirilerek İlhanlı sarayına gelin gitmiştir.

3.2.BURÇ MOTİFLERİ

3.2.1.Taş Eserlerde Gezegen Motifleri

Çardak Han’daki Figürler

Kervansaray’ın ‘portali üzerindeki yedi satır kitabesine göre, Alaeddin

Keykubat zamanında, onun azadlı kölesi ve emirlerinden Esededdin Ayaz bin

Abdullah el Şahabi tarafından yaptırılmıştır’. 1230 (H. 627) yılı Ramazan ayında

bitirilmiş ve kitabesine göre ‘‘Ribat’’olarak yapılmıştır. Doğu-batı doğrultusunda

inşa edilen han, oldukça geniş kare avlusu ve altı bölümlü, beş sahından oluşan holü

Ravendi’nin nakline göre Şair Seyyid Eşref, Melikşah b. Kılıçarslan 1152 M.

(547 H.) yılında göreve başladığında; ‘‘Güneşe benzeyen yüzün. Güneşin yüzü gibi

nurla doludur ve öyle kalsın...’’ temennisinde bulunurken, bir diğer dörtlüğünde ise

‘Çarh ebedi olarak Şahın kulu; Ay, Güneş ve yıldızlar da ordusu olsun’ diyerek aynı

duygulan tekrarlamıştır. Ravendi (1960:296), Bütün bu göksel motifler, Selçuklu

birlikte, Mars gezegeni kılıç ve bakır madeni ile Örtüşür olmuştur. Marsın gezegen

86

motifleri, elinde kılıç ya da kesik insan başı taşıyan veya aslan figürleriyle birlikte

betimlenen insan figürü şeklindedir. Artuklu sikkelerinin aslan ve binici figürü rağbet

görmüştür. Bunu belgeleyen önemli bir Nasreddin Artuk Arslan’a 1209 (606 H.)

aittir ki burada aslan ve binici betimlemesi bir aradadır. Bir başka örnek Danişmentli

Emiri olan Zünnün (1142) sikkesi üzerinde işlenmiştir. Nasreddin Mahmut’un 1218

(615 H.) tarihli sikkesinde de aslan ve binici konusu tekrar edilmiştir. Mars

gezegeninin evi olan Koç burcu tasvir örnekleri arasındaki yerini almıştır. Bu tür

kompozisyonlar genellikle, koç figürü üzerine binen eli kılıçlı savaşçı pozisyonundan

teşekkül eder. 1276 tarihli Kahire İslam Eserleri Müzesindeki ayna Öttingen-

Es-Sufi’ye göre, Yay burcunu teşkil eden kentaur figürü otuz bir adet yıldızdan

teşekkül etmektedir. Burcun tasvir edildiği hemen her örnekte kentaur, ok-yay ve

ejder betimlenmesine rastlamak mümkündür. Ayrıca bu tür betimleme, Artuklu

dönemine ait Nasreddin Artuk Arslan 1202 (599 H.) paraları üzerinde resmedilmiştir.

Kusayr Amra örneğinde, yayını kuyruğuna doğru atar durumundadır (Akt: A, Çaycı,

2002: Saxl, 1969:432). Bu kategoriye uymayan Örneği Abdurrahman es-Sufi’nin

burç tasvirinde bulmaktayız. Onun eserlerinde, elinde yay tutan kentaur figürü Öne

doğru bakmaktadır. W.